
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 1/3Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Processo n° 118/2022

Pregão Eletrônico n° 002/2022

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO COMPRA DE EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA AO AR LIVRE.

ESTA CONSTRATAÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS INDICADAS PELA CÂMARA DE

VEREADORES, E DAR MAIS QUALIDADE DE VIDA A POPULAÇÃO TOCANTINENSE.

Adjudicação

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 288/2021,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 10.520/02, e conforme o

que consta do Processo nº 118/2022, pregão presencial nº 002/2022, tipo menor preço GLOBAL, cujo objeto é

COMPRA DE EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA AO AR LIVRE. ESTA CONSTRATAÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA,

PARA ATENDER AS DEMANDAS INDICADAS PELA CÂMARA DE VEREADORES, E DAR MAIS QUALIDADE DE

VIDA A POPULAÇÃO TOCANTINENSE, adjudicar o objeto licitado em favor de SIGMETAL INDUSTRIA E COMERCIO

DE MOVEIS LTDA, segundo mapa de apuração.

Fornecedor: SIGMETAL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 184.995,00

Lote 1 - lote unico
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

1

ABDOMINAL INDIVIDUAL - Fabricado com tubos de aço SAE 1020 de

diâmetro 4”, 1 ½” e tubo retangular de 40x20mm, com paredes de 2mm,

apoio para os pés em Polímero de PVC com proteção contra UV, pintura

eletrostática à pó de alta resistência 100% Poliéster (conforme ABNT - NBR

10443/2008 e NBR 11003/1990), plaquetas em alumínio com especificação

dos músculos trabalhados. Fabricado de acordo com a norma NBR

16779/2019.Individual: Altura: 0,52m Compr.: 1,67m Largura: 0,90m Peso:

27,5Kg - Tipo de Fixação: Parabolts - Área de utilização sugerida: 2,5m x

1,5m. 

UN 15,0000 1.300,0000 19.500,00 -

Total Lote: R$ 19.500,00

Lote 1 - lote unico
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

2

BARRA FIXA (Espaldar) - Fabricado com tubos de aço SAE 1020 diâmetro

de 1” e 3 ½”, espessura do aço de 2mm, pintura eletrostática à pó de alta

resistência 100% Poliéster (conforme ABNT - NBR 10443/2008 e NBR

11003/1990), tampões em aço SAE 1020 para proteção, plaquetas em

alumínio com especificação dos músculos trabalhados. Fabricado de acordo

com a norma NBR 16779/2019.Altura: 2,31m Compr.: 1,10m Largura: 1,10m

Peso: 36,5Kg - Tipo de Fixação: Parabolts - Área de utilização sugerida:

2,0m x 2,0m. 

UN 15,0000 1.100,0000 16.500,00 -

Total Lote: R$ 16.500,00

Lote 1 - lote unico
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

3

BICICLETA –DUPLA - Fabricado com tubos de aço SAE 1020 1”, 1 ¼”, 2 ½”

e tubo retangular de 40x20mm, espessura do aço de 2mm, pedal em

alumínio com esferas para rolamento, pintura eletrostática à pó de alta

resistência 100% Poliéster (conforme ABNT - NBR 10443/2008 e NBR

11003/1990), tampões em aço SAE 1020 para proteção, rolamentos de

esferas blindados tipo 2RS com lubrificação permanente, plaquetas em

alumínio com especificação dos músculos trabalhados. Fabricado de acordo

com a norma NBR 16779/2019.Dupla: Altura: 0,84m Compr.: 1,10m Largura:

1,65m Peso: 51,2Kg - Tipo de Fixação: Parabolts - Área de utilização

sugerida: 1,5m x 2,0m 

UN 15,0000 2.000,0000 30.000,00 -

Total Lote: R$ 30.000,00

Relatorios\Compras\Processos\Relatorio\Adjudicacao09/08/2022 14:35:18

0,10

Impresso por: STELLA LETÍCIA MEIRELES ASSIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 2/3Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 1 - lote unico
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

4

ELÍPTICO TRIPLO - Fabricado com tubos de aço SAE 1020 de diâmetro 1”,

1 ½” e 2 ½” e tubo retangular de 50x30mm, espessura do aço de 2mm,

manípulos em Polímero de PVC com proteção UV, pedaleira em Aço

Carbono SAE 1020 na cor prata, pintura eletrostática à pó de alta resistência

100% poliéster (conforme ABNT - NBR 10443/2008 e NBR 11003/1990),

rolamentos de esferas blindados tipo 2RS com lubrificação permanente,

tampões em aço SAE 1020 para proteção, plaquetas em alumínio com

especificação dos músculos trabalhados, porcas tipo PARLOCK auto-

travante e parafusos zincados (antioxidantes). Fabricado de acordo com a

norma NBR 16779/2019.Triplo: Altura: 1,40m Compr.: 2,00m Largura: 0,90m

Peso: 80,5Kg - Tipo de Fixação: Parabolts - Área de utilização sugerida:

2,5m x 2,0m. 

UN 15,0000 2.833,0000 42.495,00 -

Total Lote: R$ 42.495,00

Lote 1 - lote unico
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

5

ESQUIADOR - DUPLO - Fabricado com tubos de aço SAE 1020 de diâmetro

1”, 1 ½” e 2 ½” e tubo retangular de 50x30mm, espessura do aço de 2mm,

manípulos em Polímero de PVC com proteção UV, pedaleira em Aço

Carbono SAE 1020 na cor prata, pintura eletrostática à pó de alta resistência

100% poliéster (conforme ABNT - NBR 10443/2008 e NBR 11003/1990),

rolamentos de esferas blindados tipo 2RS com lubrificação permanente,

tampões em aço SAE 1020 para proteção, plaquetas em alumínio com

especificação dos músculos trabalhados, porcas tipo PARLOCK auto-

travante e parafusos zincados (antioxidantes). Fabricado de acordo com a

norma NBR 16779/2019.Duplo: Altura: 1,40m Compr.: 1,20m Largura: 0,90m

Peso: 55,5Kg - Tipo de Fixação: Parabolts - Área de utilização sugerida:

2,0m x 1,5m. 

UN 15,0000 2.200,0000 33.000,00 -

Total Lote: R$ 33.000,00

Lote 1 - lote unico
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

6

PUXADOR COSTAS - DUPLO - Fabricado com tubos de aço SAE 1020 de

diâmetro 1”, 1 ¼”, 4” e tubo retangular 50x30mm, espessura do aço de 2mm

a 3mm, manopla emborrachadas com proteção UV, pintura eletrostática à pó

de alta resistência 100% poliéster (conforme ABNT - NBR 10443/2008 e

NBR 11003/1990) , tampões em aço SAE 1020 para proteção, rolamentos de

esferas blindados tipo 2RS com lubrificação permanente, plaquetas em

alumínio com especificação dos músculos trabalhados, porcas tipo

PARLOCK auto-travante e parafusos zincados (antioxidantes). Fabricado de

acordo com a norma NBR 16779/2019.Altura: 1,40m Compr.: 2,00m Largura:

0,70m Peso: 45Kg - Tipo de Fixação: Parabolts - Área de utilização sugerida:

2,5m x 1,0m. 

UN 15,0000 1.400,0000 21.000,00 -

Total Lote: R$ 21.000,00

Lote 1 - lote unico
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

7

REMADOR DUPLO - Fabricado com tubos de aço SAE 1020 de diâmetro 1”,

1 ¼”, 2” e tubo retangular 50x30mm, espessura do aço de 2mm a 3mm,

manípulos e apoio para os pés em Polímero de PVC com proteção UV,

banco anatômico estampado em chapa de aço SAE 1020 isento de

estofamento, pintura eletrostática à pó de alta resistência 100% poliéster

(conforme ABNT - NBR 10443/2008 e NBR 11003/1990), tampões em aço

SAE 1020 para proteção, rolamentos de esferas blindados tipo 2RS com

lubrificação permanente, plaquetas em alumínio com especificação dos

músculos trabalhados, porcas tipo PARLOCK auto-travante e parafusos

zincados (antioxidantes). Fabricado de acordo com a norma NBR

16779/2019.Duplo: Altura: 0,90m Compr.: 1,90m Largura: 1,10m Peso: 45Kg

- Tipo de Fixação: Parabolts - Área de utilização sugerida: 2,5m x 2,0m. 

UN 15,0000 1.500,0000 22.500,00 -

Total Lote: R$ 22.500,00

Relatorios\Compras\Processos\Relatorio\Adjudicacao09/08/2022 14:35:18

0,12

Impresso por: STELLA LETÍCIA MEIRELES ASSIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 3/3Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

TOCANTINS, 03 de Agosto de 2022.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Relatorios\Compras\Processos\Relatorio\Adjudicacao09/08/2022 14:35:18

0,13

Impresso por: STELLA LETÍCIA MEIRELES ASSIS

http://www.tcpdf.org

